



中期報告  
2021

**LERADO**

LERADO FINANCIAL GROUP

隆成金融集團

**隆成金融集團有限公司**

(於百慕達註冊成立之有限公司)

股份代號：1225

## 中期業績

隆成金融集團有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)呈列本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二一年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績連同比較數字及經選擇說明附註，此乃根據香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則編製，並已由本公司審核委員會(「審核委員會」)審閱。

### 簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二一年六月三十日止六個月

		截至六月三十日止六個月	
	附註	二零二一年 千港元 (未經審核)	二零二零年 千港元 (未經審核) (經重列)
持續經營業務：			
收入		102,104	96,352
出售透過損益賬按公平值處理 (「透過損益賬按公平值處理」)之 金融資產之所得款項總額		5,911	783
		<b>108,015</b>	97,135
收入	3	102,104	96,352
存貨及服務成本		(23,786)	(19,113)
		<b>78,318</b>	77,239
其他收入		3,293	2,903
其他收益及虧損		(16,039)	(13,137)
推廣及分銷費用		(1,883)	(1,494)
行政支出		(34,867)	(34,305)
應佔聯營公司溢利／(虧損)		211	(19)
財務費用		(31,439)	(31,841)
		<b>(2,406)</b>	(654)
除稅前虧損		(2,406)	(654)
所得稅支出	4	(2,890)	(3,841)
		<b>(5,296)</b>	(4,495)
持續經營業務之本期間虧損	5	(5,296)	(4,495)

## 簡明綜合損益及其他全面收益表 (續)

截至二零二一年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二一年 千港元 (未經審核)	二零二零年 千港元 (未經審核) (經重列)
已終止經營業務：			
已終止經營業務之本期間虧損		<b>(3,075)</b>	(1,470)
本期間虧損		<b>(8,371)</b>	(5,965)
其他全面收入／(支出)			
其後可能重新分類至損益之項目：			
換算產生之匯兌差額		<b>1,295</b>	(2,596)
本期間其他全面收入／(支出)		<b>1,295</b>	(2,596)
本期間全面支出總額		<b>(7,076)</b>	(8,561)
應佔本期間虧損：			
— 本公司擁有人			
— 來自持續經營業務		<b>(5,058)</b>	(4,242)
— 來自已終止經營業務		<b>(3,075)</b>	(1,470)
— 非控股權益		<b>(238)</b>	(253)
		<b>(8,371)</b>	(5,965)

## 簡明綜合損益及其他全面收益表 (續)

截至二零二一年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二一年 千港元 (未經審核)	二零二零年 千港元 (未經審核) (經重列)
應佔本期間全面支出總額：			
— 本公司擁有人			
— 來自持續經營業務		<b>(3,763)</b>	(6,838)
— 來自已終止經營業務		<b>(3,075)</b>	(1,470)
— 非控股權益		<b>(238)</b>	(253)
		<b>(7,076)</b>	(8,561)
		港仙	港仙 (經重列)
每股虧損	7		
來自持續經營及已終止經營業務：			
— 基本		<b>(0.35)</b>	(0.25)
— 攤薄		<b>(0.35)</b>	(0.25)
來自持續經營業務：			
— 基本		<b>(0.22)</b>	(0.18)
— 攤薄		<b>(0.22)</b>	(0.18)

## 簡明綜合財務狀況表

於二零二一年六月三十日

	附註	二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二零年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		24,877	26,527
使用權資產		14,575	17,298
投資物業		19,709	65,087
於聯營公司之投資		10,144	9,824
透過損益賬按公平值處理之股本工具	9	27,305	25,557
存放於結算所的法定按金		205	205
遞延稅項資產		20,887	19,317
		<b>117,702</b>	163,815
<b>流動資產</b>			
存貨		21,296	13,807
貿易及其他應收款項以及預付款項	8	215,519	200,719
應收貸款	8	1,445,339	1,397,480
透過損益賬按公平值處理之金融資產	9	77,697	79,877
可收回稅項		266	716
銀行結餘－信託及獨立賬戶		8,586	26,536
銀行結餘（一般賬戶）及現金		191,018	230,249
		<b>1,959,721</b>	1,949,384

## 簡明綜合財務狀況表 (續)

於二零二一年六月三十日

	附註	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款項以及應計費用	10	142,894	142,823
租賃負債		2,917	5,377
應付稅項		22,095	17,554
借貸		–	36,016
		<b>167,906</b>	201,770
流動資產淨值		<b>1,791,815</b>	1,747,614
總資產減流動負債		<b>1,909,517</b>	1,911,429
<b>資本及儲備</b>			
股本		690,968	690,968
儲備		416,307	423,145
		<b>1,107,275</b>	1,114,113
非控股權益		146	384
總權益		<b>1,107,421</b>	1,114,497
<b>非流動負債</b>			
債券		786,506	780,954
遞延稅項負債		15,590	15,556
租賃負債		–	422
		<b>802,096</b>	796,932
總權益及非流動負債		<b>1,909,517</b>	1,911,429

## 簡明綜合權益變動表

截至二零二一年六月三十日止六個月

	股本 千港元	股份溢價 千港元	特別儲備 千港元	物業重估	資本贖回	累計溢利 千港元	總計 千港元	非控股權益 千港元	總計 千港元	
				儲備 千港元	換算儲備 千港元					儲備 千港元
於二零二一年一月一日(經審核)	690,968	352,753	38,510	39,242	8,545	1,270	(17,175)	1,114,113	384	1,114,497
本期間(虧損)溢利	-	-	-	-	-	-	(8,133)	(8,133)	(238)	(8,371)
換算產生之匯兌差額	-	-	-	-	1,295	-	-	1,295	-	1,295
本期間全面收益總額	-	-	-	-	1,295	-	(8,133)	(6,838)	(238)	(7,076)
於二零二一年六月三十日(未經審核)	690,968	352,753	38,510	39,242	9,840	1,270	25,308	1,107,275	146	1,107,421

截至二零二零年六月三十日止六個月

	股本 千港元	股份溢價 千港元	特別儲備 千港元	物業重估	資本贖回	累計溢利 千港元	總計 千港元	非控股權益 千港元	總計 千港元	
				儲備 千港元	換算儲備 千港元					儲備 千港元
於二零二零年一月一日(經審核)	690,968	352,753	38,510	27,801	(311)	1,270	(3,390)	1,107,601	582	1,108,183
本期間(虧損)溢利	-	-	-	-	-	-	(5,712)	(5,712)	(253)	(5,965)
換算產生之匯兌差額	-	-	-	-	(2,596)	-	-	(2,596)	-	(2,596)
本期間全面收益總額	-	-	-	-	(2,596)	-	(5,712)	(8,308)	(253)	(8,561)
於二零二零年六月三十日(未經審核)	690,968	352,753	38,510	27,801	(2,907)	1,270	(9,102)	(1,099,293)	(329)	(1,099,622)

## 簡明綜合現金流動表

截至二零二一年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 千港元 (未經審核)	二零二零年 千港元 (未經審核)
經營活動所得／(所用)現金淨額	<b>(35,368)</b>	(34,605)
投資活動所用現金淨額	<b>(1,663)</b>	(3,715)
融資活動所用現金淨額	<b>(2,882)</b>	(4,202)
現金及現金等價物之增加／(減少)淨額	<b>(39,913)</b>	(42,522)
於一月一日之現金及現金等價物	<b>230,249</b>	270,571
匯率變動之影響	<b>682</b>	(1,022)
於六月三十日之現金及現金等價物，代表		
銀行結餘及現金	<b>191,018</b>	232,038
銀行透支	<b>-</b>	(5,011)
	<b>191,018</b>	227,027



# 簡明綜合財務報表附註

截至二零二一年六月三十日止六個月

## 1. 編製基準

簡明綜合財務報表已按香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號中期財務報告及香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄十六之適用披露規定編製。

## 2. 主要會計政策

編製截至二零二一年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合財務報表所用會計政策及計算方法與編製本公司日期為二零二一年三月三十一日之二零二零年年度報告（「年度報告」）所載採用者一致，惟本期間財務報表首次採納由香港會計師公會頒佈的新訂及經修訂香港財務報告準則（「新訂及經修訂香港財務報告準則」，包括增加的香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋）除外。

編製該等簡明綜合中期財務資料時，管理層於應用本集團會計政策時作出的重大判斷及估計不確定性的主要來源與二零二零年年度財務報表所應用者相同。

香港會計師公會已頒佈多項於本集團當前會計期間首次生效的新訂或經修訂香港財務報告準則：

- 香港財務報告準則第16號（修訂本），COVID-19相關租金寬減
- 香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號、香港財務報告準則第7號、香港財務報告準則第4號及香港財務報告準則第16號（修訂本），利率基準改革—第2階段

採納該等新訂或經修訂香港財務報告準則對本集團簡明綜合中期財務資料並無任何重大財務影響。

本集團尚未採納已頒佈但尚未提前生效的新訂或經修訂香港財務報告準則。董事預期採納該等新訂或經修訂之香港財務報告準則將不會對本集團之業績及財務狀況造成重大影響。

未經審核簡明綜合財務報表尚未經本公司核數師審核，惟已由審核委員會審閱。

### 3. 收益及分部資料

本集團已採納香港財務報告準則第8號「營運分部」，該準則規定營運分部的識別須基於主要營運決策者（「主要營運決策者」）為向分部分配資源及評估分部表現而定期審閱有關本集團組成部份之內部報告。因本集團執行董事集體為分配本集團資源及評估表現制定策略決策，故就香港財務報告準則第8號而言，本集團執行董事為主要營運決策者。

為向主要營運決策者作分類報告，本集團現時分為下列四個經營及可報告分部：

#### 持續經營業務

醫療產品及塑膠玩具業務	醫療保健品及塑膠玩具製造及分銷
證券經紀業務及資產管理服務	證券經紀、孖展融資、包銷及配售以及 提供資產管理服務
放貸業務及其他財務服務	提供貸款服務及其他財務服務

#### 已終止經營業務

服裝貿易及採購	服裝配飾貿易及採購，如尼龍類、聚酯纖維及 滌綸帶
---------	-----------------------------

於本期間，本集團按主要產品及服務類別之收益分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 千港元 (未經審核)	二零二零年 千港元 (未經審核) (經重列)
持續經營業務：		
醫療產品	23,248	18,225
塑膠玩具	6,662	4,183
費用及佣金收入	9,485	8,737
來自客戶合約之收益	39,395	31,145
來自應收貸款及應收融資租賃款項之利息收入	62,709	65,207
	102,104	96,352
已終止經營業務：		
銷售服裝配飾	260	543
	102,364	96,895

本集團按可報告及經營分部之收益及業績分析如下：

	持續經營業務			已終止經營業務		總計 千港元 (未經審核)
	醫療產品及 塑膠玩具業務 千港元 (未經審核)	證券經紀 業務及資產 管理服務 千港元 (未經審核)	放貸業務及 其他財務服務 千港元 (未經審核)	持續經營 業務總計 千港元 (未經審核)	服裝貿易及 採購 千港元 (未經審核)	
截至二零二一年六月三十日止 六個月						
分部收益—外部客戶	29,910	8,655	63,539	102,104	260	102,364
分部業績	(3,801)	(10,032)	51,257	37,424	(3,132)	34,292
公平值變動：						
—透過損益賬按公平值處理之 金融資產				(2,713)	-	(2,713)
透過損益賬按公平值處理之 金融資產之已變現虧損				(2,912)	-	(2,912)
物業租金收入				1,423	57	1,480
出售附屬公司收益				77	-	77
出售已終止經營業務收益				81	-	81
未分配企業收入				413	-	413
未分配企業開支				(36,199)	-	(36,199)
除稅前虧損				(2,406)	(3,075)	(5,481)

	持續經營業務			已終止經營業務		總計 千港元 (未經審核)
	醫療產品及 塑膠玩具業務 千港元 (未經審核)	證券經紀 業務及資產 管理服務 千港元 (未經審核)	放貸業務及 其他財務服務 千港元 (未經審核)	持續經營 業務總計 千港元 (未經審核)	服裝貿易及 採購 千港元 (未經審核)	
<b>截至二零二零年六月三十日止</b>						
<b>六個月(經重列)</b>						
分部收益—外部客戶	22,408	8,055	65,889	96,352	543	96,895
分部業績	(5,876)	(17,335)	62,927	39,716	(1,600)	38,116
公平值變動：						
—透過損益賬按公平值處理之 金融資產				(3,152)	—	(3,152)
透過損益賬按公平值處理之 金融資產之已變現虧損				(169)	—	(169)
物業租金收入				1,462	130	1,592
未分配企業收入				960	—	960
未分配企業開支				(39,471)	—	(39,471)
除稅前虧損				(654)	(1,470)	(2,124)

#### 4. 所得稅支出

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 千港元 (未經審核)	二零二零年 千港元 (未經審核) (經重列)
持續經營業務		
本期稅項：		
香港	4,346	10,803
中華人民共和國(「中國」)企業所得稅	375	197
	4,721	11,000
過往年度超額撥備	(262)	(5,540)
香港利得稅	4,459	5,460
遞延稅項：		
本期間	(1,569)	(1,619)
	2,890	3,841
已終止經營業務	-	-
所得稅支出	2,890	3,841

於二零一八年三月二十一日，香港立法會通過二零一七年稅務(修訂)(第7號)條例草案(「條例草案」)，其引入利得稅稅率兩級制。條例草案於二零一八年三月二十八日簽署成為法律並於翌日刊憲。根據利得稅稅率兩級制，合資格集團實體的首2,000,000港元溢利將按8.25%的稅率徵稅，而超過2,000,000港元之溢利將按16.5%的稅率徵稅。不符合利得稅稅率兩級制的集團實體的溢利繼續按統一稅率16.5%徵稅。

因此，香港利得稅乃按首2,000,000港元之估計應課稅溢利之8.25%及超過2,000,000港元之估計應課稅溢利之16.5%計算。

根據中國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例，由二零零八年一月一日起，中國附屬公司之稅率為25%。

## 5. 本期間虧損

截至六月三十日止六個月

	二零二一年		二零二零年(經重列)	
	持續經營業務 千港元 (未經審核)	已終止經營業務 千港元 (未經審核)	持續經營業務 千港元 (未經審核)	已終止經營業務 千港元 (未經審核)
本期間虧損已扣除(計入)下列各項後達致:				
物業、廠房及設備折舊	1,752	-	2,121	-
出售物業、廠房及設備之收益	(44)	-	(19)	-
使用權資產折舊	2,399	81	2,544	162
透過損益賬按公平值處理之金融資產之 公平值變動	5,625	-	3,327	-
貿易及其他應收款項減值虧損, 扣除撥回	1,061	-	8,456	-
應收貸款減值虧損, 扣除撥回	9,511	-	1,358	-
存貨撥備	33	-	62	-
銀行利息收入	112	-	(69)	-
財務費用				
- 銀行透支及貸款	771	118	1,525	82
- 債券	30,548	-	30,044	-
- 租賃負債	120	5	272	20
物業租金收入(已扣除細額支出)	(1,423)	(57)	(1,462)	(130)
出售附屬公司收益	77	-	-	-
出售已終止經營業務收益	81	-	-	-

## 6. 股息

董事不建議派付截至二零二一年六月三十日止六個月之中期股息(二零二零年:無)。

## 7. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄虧損乃根據以下數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 千港元 (未經審核)	二零二零年 千港元 (未經審核) (經重列)
就計算每股基本及攤薄虧損使用之本公司 擁有人應佔本期間虧損		
—來自持續經營業務	<b>(5,058)</b>	(4,242)
—來自已終止經營業務	<b>(3,075)</b>	(1,470)
	<b>(8,133)</b>	(5,712)
	股份數目	股份數目
就計算每股攤薄虧損使用之普通股加權平均數	<b>2,303,224,137</b>	2,303,224,137

由於行使購股權將令每股虧損減少，故計算截至二零二一年及二零二零年六月三十日止六個月之每股攤薄虧損並無假設本公司之購股權獲行使。



## 8. 貿易及其他應收款項以及預付款項及應收貸款及應收融資租賃款項

### 貿易及其他應收款項以及預付款項

	二零二一年 六月三十日 千港元	二零二零年 十二月三十一日 千港元
由以下各項產生之貿易應收款項：		
醫療產品及塑膠玩具業務以及服裝貿易 (附註a)	18,312	31,631
減：呆賬撥備	(3,035)	(9,554)
	15,277	22,077
證券經紀業務產生之貿易應收款項(附註b)：		
－現金客戶	－	－
－保證金客戶	208,593	203,325
－結算所	－	－
減：呆賬撥備	(86,430)	(86,534)
	122,163	116,791
貿易應收款項總額	137,440	138,868
購買按金、其他應收款項及按金	75,225	59,472
預付款項	2,854	2,379
貿易及其他應收款項以及預付款項總額	215,519	200,719

- (a) 本集團給予其貿易客戶平均60日之信貸期。於報告期末按發票日期（與相關收益確認日期相若）醫療產品、塑膠玩具業務及服裝貿易扣除呆賬撥備呈列之貿易應收款項賬齡分析如下。

	二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二零年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
30日內	7,685	6,034
31日至90日	3,346	3,883
90日以上	4,246	12,160
	<b>15,277</b>	22,077

- (b) 現金客戶及證券結算所之貿易應收款項之結算期通常為交易日後兩天。
- (c) 就現金客戶於報告期末之貿易應收款項而言，所有款項賬齡均於30日以內（由結算當日起計）。孖展客戶之孖展應收貸款須於結算日後按要求償還。由於董事認為，鑑於證券孖展融資業務之性質，賬齡分析不會帶來更多價值，故此不披露賬齡分析。

## 應收貸款

	二零二一年 六月三十日 千港元	二零二零年 十二月三十一日 千港元
應收貸款	1,261,295	1,241,287
應收利息	282,441	241,733
	<b>1,543,736</b>	1,483,020
保理貸款應收款項	10,514	13,860
	<b>1,554,250</b>	1,496,880
就預期信貸虧損作出之虧損撥備	(108,911)	(99,400)
	<b>1,445,339</b>	1,397,480

於二零二一年六月三十日，約22%來自放貸及其他財務服務業務之應收貸款以已抵押資產或個人擔保作抵押。應收貸款總金額須於按要求或自報告期末起計一年內償還。於二零二一年六月三十日，按固定利率計息之應收貸款年利率介乎6%至18%（二零二零年：年利率6%至18%）。

於釐定放貸業務之應收貸款減值時，管理層會考慮於相關應收貸款到期後之結算情況以及各借款人之相應抵押資產之估計可收回金額減銷售成本。

對於保理貸款應收款項，授予每個客戶的信貸期通常為一年以內。於二零二一年六月三十日，上述保理貸款應收款項的實際利率介乎每年10%至15%。

## 9. 透過損益賬按公平值處理之金融資產及股本工具

	二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二零年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
強制性透過損益賬按公平值處理之金融資產：		
持作買賣上市證券：		
— 於香港上市之股本證券	61,447	63,047
非上市股本基金	27,305	25,557
非上市債務證券	16,250	16,830
	<b>105,002</b>	105,434
就呈報而言分析如下：		
流動資產	77,697	79,877
非流動資產	27,305	25,557
	<b>105,002</b>	105,434

本集團於截至二零二一年六月三十日止六個月錄得持作買賣投資公平值變動虧損約5,600,000港元(二零二零年：3,300,000港元)。

本集團持作買賣投資之上市證券公平值計量已分類至第一級及公平值乃參照相關交易所可參閱之市場報價釐定。本集團非上市股本基金的公平值計量分類為第三級，其公平值乃參考經調整資產淨值而釐定。本集團非上市債務證券的公平值計量分類為第三級，其公平值乃參考貼現現金流量與到期收益率(即主要參數)釐定。

## 10. 貿易及其他應付款項以及應計費用

	二零二一年 六月三十日 千港元	二零二零年 十二月三十一日 千港元
醫療產品及塑膠玩具業務以及服裝貿易產生之 貿易應付款項	20,249	21,755
證券經紀業務產生之貿易應付款項		
– 現金客戶	3,917	6,289
– 保證金客戶	4,370	18,965
– 結算所	-	997
貿易應付款項總額	28,536	48,006
應計開支	18,139	10,253
其他應付款項	96,219	84,564
	142,894	142,823

於報告期末按發票日期呈列醫療產品及塑膠玩具業務以及服裝貿易產生之貿易應付款項賬齡分析如下：

	二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二零年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
30日內	15,064	7,617
31日至90日	1,087	1,442
90日以上	4,098	12,696
	20,249	21,755

## 11. 借貸／債券

	二零二一年 六月三十日 千港元	二零二零年 十二月三十一日 千港元
銀行透支	-	5,006
銀行貸款	-	3,010
定期貸款	-	28,000
債券	786,506	36,016 780,954
減：流動負債項下所示於一年內到期款項	786,506 -	816,970 36,016
非流動負債項下所示款項	786,506	780,954
分析為：		
有抵押	-	36,016
無抵押	786,506	780,954
	786,506	816,970

於二零二一年六月三十日，本集團之本金總額為832,200,000港元之債券為無抵押，到期日為於發行日期後滿第八週年當日。債券的固定利率為6%且利息須每年支付。

於二零二零年十二月三十一日，本集團持有合共未償還借貸包括(1)銀行借貸1,347,000港元及銀行透支1,991,000港元，此乃由本集團之物業及本集團之一間附屬公司董事作出之擔保作為抵押；(ii)銀行借貸1,663,000港元及銀行透支3,012,000港元，此乃由本集團之一間附屬公司董事所擁有之物業及作出之擔保作為抵押；及(iii)定期貸款28,000,000港元，此乃由本集團之投資物業作為抵押。於二零二一年六月三十日，本集團並無已處置之未償還銀行貸款、銀行透支及定期貸款。

於二零二零年十二月三十一日，本集團之銀行貸款按每年介乎香港最優惠利率加1%之浮動利率計息。本集團之定期貸款按10%及15.6%之固定年利率計息。

## 12. 股本

	每股面值 港元	普通股數目	金額 千港元
法定：			
於二零二零年一月一日、 二零二零年六月三十日、 二零二零年十二月三十一日及 二零二一年六月三十日	0.5	10,000,000,000	5,000,000
已發行及部分繳付：			
於二零二零年一月一日、 二零二零年六月三十日、 二零二零年十二月三十一日及 二零二一年六月三十日		2,303,224,137	690,968

## 13. 關聯人士披露

於本中期期間的交易如下：

### (a) 主要管理人員薪酬

董事（本集團主要管理人員）於期內之薪酬如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
短期僱員福利	1,513	1,947

基於董事的個人表現及市場趨勢，董事之薪酬由董事會釐定，並由本公司薪酬委員會審閱。

## 14. 已終止經營業務

於二零二一年四月一日，本公司與買方訂立買賣協議，出售其所持本公司全資附屬公司耀川有限公司之100%股權。該交易於二零二一年四月八日完成，代價為650,000港元。已終止經營業務之業績分析載列如下：

### (a) 已終止經營業務業績

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 千港元 (未經審核)	二零二零年 千港元 (未經審核)
收入	260	543
其他收入	57	402
其他收益／虧損	(200)	-
行政支出	(3,068)	(2,313)
財務費用	(124)	(102)
除稅前虧損	(3,075)	(1,470)
所得稅支出	-	-
本公司擁有人應佔本期間來自 已終止經營業務之虧損	(3,075)	(1,470)



(b) 資產及負債分析

	千港元 (未經審核)
物業、廠房及設備	190
投資物業	6,800
使用權資產	243
現金及現金等價物	1,920
貿易及其他應收款項以及預付款項	11,830
銀行貸款	(2,935)
銀行透支	(5,003)
貿易及其他應付款項以及應計費用	(12,195)
應付融資租賃款項	(142)
租賃負債	(139)
所出售資產淨值	569
出售已終止經營業務之收益：	
已收取現金代價	650
所出售資產淨值	(569)
出售收益	81
出售附屬公司之現金流入淨額	
已收取現金及銀行結餘代價	650
加：銀行透支	5,003
減：所出售現金及銀行結餘	(1,920)
	3,733

(c) 已終止經營業務現金流量分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
經營活動(所用)／所得現金淨額	(967)	(488)
投資活動所得現金淨額	-	-
融資活動所得／(所用)現金淨額	2,826	(173)
已終止經營業務所得／(所用) 現金淨額	1,859	(661)

## 15. 出售附屬公司

### Treasure Boom Holdings Limited 及其附屬公司

於二零二一年四月十四日，本公司與買方訂立買賣協議，以代價8,100,000港元出售其所持本公司全資附屬公司Treasure Boom Holdings Limited（「Treasure Boom」）之100%股權。Treasure Boom及其附屬公司（統稱「Treasure Boom集團」）於出售當日的資產淨值如下：

失去控制權之資產及負債分析：	千港元
投資物業	38,600
現金及現金等價物	3
預付按金及其他應收款項	211
其他應付款項及應計費用	(2,791)
借款	(28,000)
<hr/>	
所出售資產淨值	8,023
<hr/>	
出售Treasure Boom集團之收益：	
代價	8,100
所出售資產淨值	(8,023)
<hr/>	
出售附屬公司之收益	77
<hr/>	
出售產生之現金流入淨額：	
已收取現金代價	8,100
減：所出售現金及現金等價物	(3)
<hr/>	
	8,097
<hr/>	

## 管理層討論與分析

### 業務回顧

本公司為一間投資控股公司。本集團主要從事提供包括證券經紀、孖展融資及放貸等財務服務，以及兒童塑膠玩具及醫療產品（如助行工具及其他醫療設備）之製造及分銷。

### 醫療產品及塑膠玩具業務

醫療產品及塑膠玩具業務方面，歐洲為此分部最大之出口市場。截至二零二一年六月三十日止六個月，來自歐洲客戶之銷售收入增加約24.7%至約20,000,000港元，佔醫療產品及塑膠玩具業務總收入之約67.0%。截至二零二一年六月三十日止六個月，來自美國客戶之收入增加約6.5%至約2,200,000港元，佔醫療產品及塑膠玩具業務總收入之約7.4%。截至二零二一年六月三十日止六個月，來自中國客戶之收入增加約116.3%至約3,800,000港元，佔醫療產品及塑膠玩具業務總收入之約12.8%。

產品方面，截至二零二一年六月三十日止六個月，來自醫療產品之銷售收入為約23,200,000港元，較去年同期增加約27.6%，佔醫療產品及塑膠玩具業務總收入之約77.7%。截至二零二一年六月三十日止六個月，塑膠玩具銷售收入增加約59.2%至約6,700,000港元，主要是由於來自中國客戶的訂單增加所致。醫療產品及塑料玩具業務收入整體增加，是由於去年COVID-19爆發導致從經濟低迷中復蘇所致。

### 證券經紀、孖展融資、包銷及配售與資產管理業務

本公司全資附屬公司貝格隆證券有限公司（「貝格隆證券」）已於截至二零二一年六月三十日止六個月產生約8,700,000港元收入，較去年同期增加約7.4%，佔本集團總收入之約8.5%。

貝格隆證券自二零二一年三月二日起開始自願停牌（「停牌」），是因為並無證券及期貨條例就第一類受規管活動所規定的足夠負責人員。經本公司盡職調查後，其已分別於二零二一年三月三十日及二零二一年五月十二日僱用合適候選人填補負責人員空缺，以彌補該問題。本公司之後向香港聯交所申請貝格隆證券復牌，且於本報告日期，貝格隆證券的交易仍待香港聯交所批准。董事會表示停牌不會導致本公司經紀業務終止，是因為預計貝格隆證券交易將會恢復正常，且貝格隆證券於停牌期間在其他經紀人的協助下正常運行。

本集團擬向其客戶提供除證券經紀、包銷及配售服務及放貸業務以外之全方位財務服務，例如資產管理業務及企業融資業務。然而，於截至二零二一年六月三十日止六個月，由於市場環境疲弱，資產管理業務尚未產生任何收入。

### 放貸及融資租賃

截至二零二一年六月三十日止六個月，本集團繼續從事其放貸業務，向包括個人及企業在內之客戶提供有抵押及無抵押貸款並於中國開展其融資租賃業務。本集團於截至二零二一年六月三十日止六個月產生約62,700,000港元利息收入，較去年同期減少約2,500,000港元，相當於本集團總收入約61.4%。董事認為，該業務將繼續為本集團貢獻收入來源。

## 前景

本集團竭力發展及擴展於香港及中國之金融板塊，包括放貸業務、融資租賃及證券經紀業務。為進一步擴大業務，本公司將專注於現有業務，亦擬參與提供其他金融服務，包括但不限於提供企業融資、資產管理、融資規劃服務等，以善用本集團現有金融板塊業務。

然而，COVID-19的爆發正對市場乃至全球經濟造成不利影響，其可能降低投資者熱情及本集團於香港及中國的業務預期會於來年受到嚴峻的挑戰。鑑於上文，本集團將採取審慎靈活的策略應對市場挑戰。展望將來，為獲得更佳的回報及加快本集團拓展，本集團將繼續專注現有業務並物色潛在投資機會，以多元化其業務範圍並善用本集團業務。

於截至二零二一年六月三十日止六個月，本公司獲證監會告知，經適當考慮本公司為滿足復牌條件而採取的行動及進行適當查詢後，所有復牌條件已達成且本公司股份於二零二一年六月二十一日起恢復買賣。本集團致力於強化本集團之企業管治，並盡可能為本公司全體股東創造最大價值。

## 財務回顧

於截至二零二一年六月三十日止六個月之綜合收入為約102,100,000港元（二零二零年：96,400,000港元），較二零二零年同期增加約6.0%。綜合收入增加乃主要由於醫療產品及塑膠玩具業務增加，其中增加金額為約7,500,000港元。

截至二零二一年六月三十日止六個月之毛利率為約76.7%，較二零二零年六月三十日止六個月之毛利率80.2%減少約3.5%，乃主要由於醫療產品及塑膠玩具業務所產生之收入的毛利率低於證券經紀業務及放貸業務以及其他金融服務所致。

本集團於截至二零二一年六月三十日止六個月之虧損為約8,400,000港元（二零二零年：6,000,000港元）及本公司擁有人應佔本期間虧損為約8,100,000港元（二零二零年：5,700,000港元）。該減少乃主要由於其他虧損增加約2,900,000港元所致。

### 流動資金及財務資源

本集團就其財務管理採取保守之政策並保持穩健之財務狀況。與二零二零年十二月三十一日的約230,200,000港元比較，本集團於二零二一年六月三十日之現金及現金等價物減少約39,200,000港元至約191,000,000港元。於二零二一年六月三十日，本集團的銀行借貸約為零港元（二零二零年：3,100,000港元）、銀行透支為零港元（二零二零年：5,000,000港元）、短期貸款為零港元（二零二零年：28,000,000港元）及應付債券約為786,500,000港元（二零二零年：781,000,000港元）。於二零二一年六月三十日，本集團的流動資產淨值約為1,719,800,000港元（二零二零年：1,747,600,000港元）及流動比率約為11.7（二零二零年：9.7）。截至二零二一年六月三十日止六個月，醫療產品及塑膠玩具業務之貿易應收款項平均週轉日數及存貨平均週轉日數分別為87日（二零二零年：63日）及134日（二零二零年：108日）。本集團於二零二一年六月三十日的資產負債比率約為71.0%（二零二零年：73.3%）。資產負債比率以本集團借貸及應付債券總額除以權益計算。

## 重大投資

由於本集團於二零二一年六月三十日概無持有佔本集團總資產超過5%之持作買賣投資及其他投資，故本集團截至二零二一年六月三十日並無持有重大投資。有關本集團所持有之持作買賣投資及於截至二零二一年六月三十日止六個月持作買賣投資之公平值變動詳情載於本集團截至二零二一年六月三十日止六個月的財務報表附註9。

## 已終止經營業務－銷售服裝配飾

於二零二一年四月一日，本公司與買方訂立買賣協議，出售其所持本公司全資附屬公司耀川有限公司之100%股權，該公司主要從事服裝配飾貿易及採購。該交易於二零二一年四月八日完成，代價為650,000港元。詳情請參閱本集團截至二零二一年六月三十日止六個月之財務報表附註14。

## 出售附屬公司－Treasure Boom集團

於二零二一年四月十四日，本公司與買方訂立買賣協議，以代價8,100,000港元出售其所持Treasure Boom之100%股權。詳情請參閱本集團截至二零二一年六月三十日止六個月之財務報表附註15。

## 資產抵押

於二零二一年六月三十日，本集團並無任何抵押資產。於二零二零年十二月三十一日，銀行借貸由本公司附屬公司董事（並非本公司董事）提供的個人擔保及物業以及香港特別行政區政府根據中小型企業貸款擔保計劃提供的擔保以及本集團約7,000,000港元的投資物業的押記作為抵押。於二零二零年十二月三十一日，定期貸款約28,000,000港元由本集團之投資物業約38,600,000港元作抵押。

## 外匯風險

本集團之貨幣資產、負債及交易主要以美元、人民幣、港元、歐元及新台幣為結算單位。倘人民幣升值，本集團將受到直接影響，原因是本集團有一定的業務位於中國。儘管本集團目前並無設有任何對沖政策以對沖上述交易可能產生之外匯風險，惟管理層團隊將會持續評估外匯風險，旨在將外匯波動對本集團業務營運之影響減至最低。

## 股票價格風險

本集團因其於上市證券之投資而面臨股票價格風險。儘管本集團目前並無設有任何對沖政策以對沖股票價格風險，管理層團隊透過監督可能影響有關投資價值的價格變動及市況變化管理該風險並將考慮採取適當措施降低風險。

## 或然負債

於二零二一年六月三十日，本公司並無任何重大或然負債。

## 僱員及酬金政策

於二零二一年六月三十日，本集團合共僱用210名（二零二零年：210名）員工，其中180名在中國，其餘在香港。

除底薪、酌情花紅及退休福利計劃供款外，員工亦會因應其個別表現而獲授購股權。此外，本集團亦為員工提供內部及外部培訓，藉以令其可自我改進及提升與工作有關的技能。



## 中期股息

董事會不建議派發截至二零二一年六月三十日止六個月之中期股息（二零二零年：無）。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

於截至二零二一年六月三十日止六個月內，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

## 董事於股份及相關股份之權益

於二零二一年六月三十日，概無董事、監事或本公司主要行政人員於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）之股份、相關股份及／或債權證（視乎情況而定）中擁有根據證券及期貨條例第352條於登記冊所記錄及備存之權益或淡倉或根據上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）須知會本公司及香港聯交所之權益或淡倉。

## 主要股東

於二零二一年六月三十日，按本公司根據證券及期貨條例第336條而備存之主要股東名冊顯示，除上文披露有關董事之權益外，下列股東已向本公司知會於本公司已發行股本之相關權益。

## 於本公司股份及相關股份之好倉

股東姓名／名稱	身份	持有已發行 普通股數目	佔本公司 已發行股本百分比
麥光耀先生	實益擁有人	217,072,320	9.40%
黎樹勳先生(附註1)	實益擁有人	180,000,000	7.82%

附註：

- (1) 黎樹勳先生透過彼之全資擁有公司Opus Platinum Growth Fund擁有股份。

除上文所披露者外，本公司概無獲悉於二零二一年六月三十日本公司已發行股本之任何其他相關權益或淡倉。

## 企業管治守則

董事認為，本公司於截至二零二一年六月三十日止六個月一直遵守上市規則附錄十四所載之企業管治守則（「守則」），惟下文所述之偏離情況除外：

根據守則之守則條文A.2.1，主席及行政總裁之角色應予以區分及不應由同一人擔任。本公司主席與行政總裁之責任劃分應清晰確定及以書面載列。

於截至二零二一年六月三十日止六個月內，本公司並無董事會主席及行政總裁。董事會一直在物色合適人選以填補有關空缺。

## 審核委員會

由三名獨立非執行董事（即余達志先生（主席）、楊海瑋先生及林全智先生）組成之審核委員會已審閱本公司採納之會計原則及常規，並討論有關審核、內部監控及財務申報事宜。審核委員會已審閱本集團截至二零二一年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表。

## 遵守標準守則

本公司已採納董事進行證券交易的守則，其條款與標準守則的規定標準相同。經本公司作出特定查詢後，全體董事確認，彼等於截至二零二一年六月三十日止六個月一直全面遵守標準守則所載規定標準。

承董事會命  
隆成金融集團有限公司  
執行董事  
何觀禮

香港，二零二一年八月三十一日

於本報告日期，執行董事為陳俊傑先生、何觀禮女士及梁錦波先生；及獨立非執行董事為余達志先生、楊海瑋先生及林全智先生。